МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Вологодский государственный университет»
(ВоГУ)
Машиностроительный техникум
МЕТРОЛОГИЯ, СТАНДАРТИЗАЦИЯ И СЕРТИФИКАЦИЯ
Курс лекций и методические указания к выполнению практических работ по

диаметру, 40H12/a11 – наружный диаметр 40 мм и посадку H12/a11 по этому
диаметру, 7D9/f8 – ширину шлица7 мм и посадку D9/f8 по этому размеру.
При этом условное обозначение шлицевого вала имеет вид
d - 8×36e8×40a11×7f8,
а шлицевой втулки -
d - 8×36H7×40H12×7D9.
4.2 Порядок выполнения работы
Задание: в соответствии с вариантом, указанным в таблице 13:
1 Определить посадки по центрирующим поверхностям и допуски
нецентрирующих диаметров прямобочного шлицевого соединения;
2 Определить из таблицы 15 предельные отклонения и данные занести в
таблицу 14;
3 Начертить в масштабе схемы расположения полей допусков для
номинальных размеров D, d, b;
 4 Рассчитать предельные зазоры и натяги;
5 Обозначить поля допусков и посадок выбранного прямобочного
шлицевого соединения на сборочном чертеже шлицевого соединения,
представленного на рисунке 7, и чертежах шлицевого вала (рисунок 8) и
шлицевой втулки (рисунок 9);
6 Сделать вывод;
 20
 7 Ответить на контрольные вопросы;
 8 Подготовиться к защите и защитить практическую работу.
Таблица 13 - Варианты задания
Вариант Условное обозначение
1 d – 6 × 23 × 26 × 6
2 D – 10 × 28 × 35 × 4
3 b – 6 × 26 × 30 × 6
4 d – 8 × 36 × 40 × 7
5 D – 20 × 82 × 92 × 6
6 d – 8 × 32 × 38 × 6
7 b – 20 × 92 × 102 × 7
8 D – 6 × 11 × 14 × 3
9 b – 8 × 46 × 54 × 9
10 D – 8 × 42 × 46 ×8
Таблица 14 - Предельные отклонения и допуски шлицевых деталей
Предельные отклонения и допуски шлицевых деталей, мкм
втулка________________________ вал_______________________ Величина
D= d= b= D= d= b=
Основное
отклонение
Неосновное
отклонение
Допуск
 21
Рисунок 7 –Чертёж шлицевого соединения
Рисунок 8 – Чертёж шлицевого вала
 22
Рисунок 9 - Чертёж шлицевой втулки
Таблица 15 - Значения основных отклонений валов и отверстий
Верхнее отклонение вала - es всех квалитетов
a b c d e f g h js Интервалы
размеров, мм
все квалитеты
До 3 270 140 60 20 14 6 2 0
Св. 3 до 6 270 140 70 30 20 10 40 0
Св. 6 до 10 280 150 80 40 25 13 5 0
Св. 10 до 14
Св. 14 до 18
290 150 95 50 32 16 6 0
Св. 18 до 24
Св. 24 до 30
300 160 110 65 40 20 7 0
Св. 30 до 40 310 170 120
Св. 40 до 50 320 180 130
80 50 25 9 0
Св. 50 до 65 340 190 140
Св. 65 до 80 360 200 150
100 60 30 10 0
Св. 80 до 100 380 220 170 120 72 36 12 0 П
ре